*Piazza del Duomo.*

Ordinarono misurarsi con precisione la superficie della piazza, onde fare le regolari investiture a quelli che cercano affitto degli spazj di essa piazza.

*Il duca vuole che a predicatore quaresimale sia destinato un frate del monastero nuovo di s. Giovanni Battista, fuori di porta nuova di Milano, dell'osservanza carmelitana.*

Addì 26 gennaio.

Dux Mediolani, etc. Dilecti nostri. Per certitudine del buon frutto, che fece in la quadregesima passata, et che interdum in li presenti giorni ancora fa la religione observantiae carmelitanae, videlicet el monastero novo de sancto Zoanne Baptista extra portam novam de questa nostra inclita città, deputando al offitio

del predicatore in Domo, sive in la chiesa cathedrale, siamo in ferma opinione et desiderio, che ancora in la quadregesima de lo anno futuro sia in eadem ecclesia costituito el loco del predicare ad epi religiosi, li quali, como intendemo, hanno fermato deputarsi el venerabile fratre Petro Traversino de Mantua. Però ve confortamo, caricamo et requiremo, debiate ordinare che epso habia le consuete comoditate, et sia acceptato benignamente, che ad noy farete cosa gratissima, sicome habiamo ancora facto intendere al reverendissimo monsignor arcivescovo, qui nobis libenter assentitur.

Mediolani, die 26 januarii 1496.

Sign. Johannes Antiquarius.

*A tergo:* Venerabilibus et nobilibus nobis dilectis dominis deputatis super fabricam ecclesiae cathedralis Mediolani.

*Salario mensile ai fanciulli cantori.*

Giovedì, 4 febbraio.

Ordinarono assegnarsi a due fanciulli assunti a cantare nella qualità di soprani, il salario mensile di s. 20 per ciascuno.

Addi 19 febbraio.

Ordinarono ricevere a mutuo da Gian Pietro de' Porro l. 1020, s. 3, d. 2 per pagare gli scultori della fabbrica, la quale somma sarà poi restituita al tempo della prima indulgenza plenaria, che avrà luogo nella chiesa maggiore di Milano.

*Lodovico il Moro conferma la donazione del palazzo arcivescovile e delle stalle ducali alla Chiesa milanese.*

Addi 7 marzo.

Ludovicus Maria Sfortia Anglus dux Mediolani, etc., Papiæ Angleriaque comes, ac Genuæ et Cremonæ dominus. Confirmari petiit a nobis reverendus in Christo pater dominus Guidantonius Arcimboldus, mediolanensis archiepiscopus et consiliarius noster dilectissimus, donationis litteras sibi alias concessas sequentis sententiae:

« Johannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes dux Mediolani, etc., Papiæ Angleriaque comes, ac Genuæ et Cremonæ dominus. Videremur nobis ipsis principis parum considerati personam sustinere, nisi quemadmodum in ornanda urbe nostra Mediolani ingenti cura et studio usi sumus, ita etiam in ornandis Dei optimi maximi templis et ampliandis ministrorum aedibus non modo parem, sed longe etiam majorem in nobis ostenderemus. Nam quanto divina humanis praestantiora sunt, tanto etiam quisque majori studio in his conficiendis eniti debet. Itaque cum videamus has aedes, quas superioribus annis reverendo domino Guidantonio Arcimboldo, hujus memoriae archiepiscopo, idcirco usuraria habitatione concesseramus, quod in his quae mediolanensis ecclesiae sunt, minus quam deceret, splendide habitaret, dignitati tanti praesulis non respondere, quoniam et ad capiendam ministrorum multitudinem, qui agenda rei divinae gratia templo maximo quotidie inserviunt, minime capaces habentur, et senio quasi confectae multum de pristina dignitate amissae videntur; significaveritque reverendus ipse dominus archiepiscopus, si se illis aedibus donaverimus, illis disturbatis, non modo splendiores et magnificentiores et archiepiscopali dignitati respondentem, verum etiam ad

omnem ministrorum multitudinem recipiendum idoneas erecturum: operae praetium facturos nos arbitramur, si ei morem gesserimus, praesertim cum id non mediocri quoque ornamento urbi nostrae Mediolani futurum sit, in qua re conficienda cum opus sit; ut procuratorem nobis creemus, qui quoniam ipsi gravioribus negociis impediti interesse non possumus, id nomine nostro agat, per has litteras, accedente ad hoc etiam consensu et parabola illustrissimi domini Ludovici patris, locumtenentis, gubernatoris et capitanei nostri generalis, ex certa scientia ac motu proprio spectabilem equitem dominum Bartholomaeum Calchum secretarium nostrum primum constituimus, creamus, facimus et nominamus procuratorem et mandatarium nostrum specialiter et expresse, ad tradendum et donandum inter vivos dicto reverendo domino archiepiscopo, et per eum dictae ecclesiae mediolanensi, totum palatium seu domum, in qua impraesentia ipse dominus archiepiscopus habitat ab altero latere, et ab altero dominus capitaneus justitiae Mediolani, et in medio sunt stallae nostrae; cui toti aedificio seu palatio ab altero latere cohaeret area, quod viridarium dicitur mediolanense, a duabus via publica et ab alio latere curia nostra, quae dicitur curia Arengi Mediolani, et quicquid continetur intra dicta confinia cum omnibus iuribus, pertinentiis, ingressibus et regressibus, ad habendum, tenendum et possidendum, ut in ea aedificetur domus archiepiscopalis et canonica pro ordinariis, cum omnibus et singulis clausulis opportunis et necessariis et poni solitis in similibus contractibus donationum inter vivos, et ad omnia et singula, quae si praesentes essemus, quod attinet ad dictam donationem, facere possemus; et nos etiam per has nostras litteras praesentem donationem facimus, damus et mandamus dicto reverendo domino archiepiscopo et per eum dictae ecclesiae, supplentesque omnes et singulos defectus, si qui forsitan intervenerint aut intervenient, et quatenus expediat, insinuamus dictam donationem, quia nostrae solidae et firmae intentionis est, ut dicta donatio perpetuam roboris firmitatem habeat; promittentes per nos, haeredes et successores nostros omnia et singula, quae ipse dominus procurator egerit, rata, grata et firma perpetuis temporibus haberi et teneri. In quorum testimonium

[1496]

praesentes litteras fieri jussimus et registrari, nostrique sigilli impressione muniri.

Datum Papiæ, die 3 novembris 1493.

*Sign.* Johannes Galeaz Maria dux Mediolani subscripsit.

Ludovicus Maria subscripsit.

Philippus Comitum. »

Quare eisdem moti rationibus, quae in superscriptis litteris continentur, per has nostras ex certa scientia et de nostrae potestatis plenitudine non modo confirmamus donationem ipsam, ac omnia et singula in superscriptis litteris contenta, verum etiam de novo damus, concedimus et donamus inter vivos eidem reverendo domino archiepiscopo Mediolani, et per eum ecclesiae mediolanensi, domum suprascriptam cum omnibus iuribus et pertinentiis suis sub dictisque confinibus, ut fiant per reverendum dominum archiepiscopum quae in litteris declarantur. Ceterum quatenus expediat, denuo facimus, constituimus et deputamus spectabilem equitem dominum Bartholomaeum Calchum, primum nostrum secretarium dilectissimum, ad hujusmodi donationem faciendam iisdem modis et formis, quibus in litteris superscriptis est expressum, quae possit et valeat, quantum ad praedicta, ea omnia et singula agere et facere, quae a nobismetipsis agi et fieri possent et valerent; supplentes ex certa scientia et de eadem nostrae potestatis plenitudine omnes et singulos defectus, si aliqui forte intervenerint aut intervenient. Volentes denique has nostrae confirmationis et novae donationis litteras perpetuam roboris firmitatem sortiri et tenere; mandamusque propterea quibuscumque ad quos spectet, quod eas inconcussas observent, faciantque ab omnibus inviolabiliter observari. In quorum fidem praesentes fieri et registrari jussimus, nostrique sigilli impressione muniri.

Mediolani, die VII martii 1496.

*Sign.* Ludovicus Maria subscripsit.

Philippus Comitum.

*Bartolomeo da Brescia fabbricatore di organi.  
Salario annuo per l'accordatura.*

Giovedì, 14 aprile.

Ordinaverunt quod fiat liberatio magistro Bartholomaeo de Brixia, magistro organorum,

qui alias fecit organum minorem in ecclesia, attenta conlaudatione magistri Georgii teuthonici, et Benedicti de Borsano sonatoris praefatae fabricae, et presbyteri Bernardini de Premenugo sonatoris organorum, qui retulerunt praefatum magistrum Bartholomaeum adimplevisse omnia pacta ad quae tenebatur, et quod in futurum dictus magister Bartholomaeus teneat aptatum dictum organum, et incordatum circa exercitium suum, sibi dando pro mercede omni anno l. 6 imp., et victum panis et vini pro tempore quo aptavit dictum organum tantum.

Addi 19 maggio.

Ordinarono non doversi d'ora innanzi dare in affitto beni della fabbrica a persone, che abbiano proprietà confinanti coi beni da affittare.

*Salario di un chierico.*

Giovedì, 21 luglio.

Constituerunt Bernardinum de Braschis clericum ad serviendum quotidie sacerdotibus celebrantibus missas ad altare dominae s. Mariae in medio ecclesiae, et ad ordinandum et custodiendum dictum altare, cum salario s. 40 quolibet mense.

*Indulgenza concessa da papa Alessandro VI a chi visiterà la Metropolitana ne' giorni designati.*

Addi 22 luglio.

Alexander papa VI. Universis et singulis Christifidelibus praesentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Placuit Altissimo et misericordissimo Deo, cujus vicem licet immeriti gerimus in terris, quod Spiritus Sancti gratia sanctissima liga inter nos et charissimos in Christo filios nostros Maximilianum Romanorum, Ferdinandum et Helisabet Hispaniarum, Henricum Angliae reges et reginam, illustres ac dilectos filios nobiles viros Augustinum Barbado Venetiarum et Ludovicum Mariam Sfortiam Anglum Mediolani duces nuper inita et conclusa sit, sperantes in eodem Domino istam confoederationem, unionem et ligam paci, quieti et tranquillitati

Italiae ac totius reipublicae christianae salutis profuturam. Agenda igitur sunt gratiae clementissimo ipsi Deo, qui nos et omnes praedictos potentatus ad illud faciendum inspiravit, et supplicandum ut animos omnium illuminet, et hujusmodi saluberrimam ligam perpetuam faciat. Cupientes igitur ut Christifideles publicationi dictae ligae in ecclesia cathedrali mediolanensi ultima die dominica praesentis mensis julii solemniter faciendae eo libentius interesset, et ecclesiam ipsam ea die honorare frequenter studeant, quo exinde dono coelestis gratiae conspexerint se refectos, universis et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui missae et publicationi hujusmodi sanctissimae ligae interfuerint, vel alias ecclesiam praedictam eadem die, qua ipsa liga publicabitur, a solis ortu usque ad occasum visitaverint, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum apostolorum ejus Petri et Pauli auctoritate confisi, plenariam omnium peccatorum suorum remissionem et indulgentiam in forma Ecclesiae consueta pro hac vice tantum concedimus pariter et elargimur; constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud s. Petrum sub annulo piscatoris, die 22 julii 1496, pontificatus nostri anno quarto.

Sign. B. Floridus.

*Messa pontificale per festeggiare la nuova alleanza conclusa fra il duca di Milano ed il re d'Inghilterra.*

Giovedì, 28 luglio.

Ordinatum est mandato illustrissimi marchionis Hermes Sfortiae gubernatoris Mediolani, quod fabricetur tribunal ad altare majus ecclesiae majoris, et hoc pro celebrando pontificali missa ad honorem omnipotentis Dei, et gloriosae virginis matris ejus Mariae, pro nova confederatione serenissimae majestatis regis Angliae cum illustrissimo duce nostro Mediolani.